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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Pad cene prasadi do 15 kg na pijaci u Obrenovcu 

Porast otkupne cene tovne junadi na području  
srednje-banatskog regiona  

Nedostatak ponude na području  
Zrenjanina i ostalih mesta srednje-
banatskog regiona   uslovio je porast 
otkupne cene tovne junadi u odnosu na 
prethodni period. Ponuda i otkupne 
cene ostalih kategorija goveda bili su na 
prošlonedeljnom nivou 

Cena teladi i ostalih kategorija gov-
eda se na stočnoj pijaci u Vranju  nisu 
bitno menjale u odnosu na prethodni 
period. Veoma slaba ponuda žive stoke 
svih kategorija, a i tražnja nije na zado-
voljavajući nivou. U klanicama na 
području pčinjskog okruga je za-
beležena slaba ponuda bikova i tovne 
junadi, a otkupne cene bile su ne-
promenjene. 

Malo bolja ponuda teladu u odnosu 
na protekli period bila je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. To je uticalo da 
cena muških grla SM rase padne za 10 
din/kg, pa je dominirao iznos od 370 
din/kg. Izostala je prodaja tovne junadi 

do 300 kg, a evidentirana je ponuda tri 
grla tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase  po ceni koje se u 
zavisnosti od rase i kvaliteta grla kretala 
od 180 do 190 din/kg. 

Cena stočne hrane uticala je na 
neznatni porast cena žive stoke kako na 
stočnoj pijaci u Nišu protekle nedelje a 
slična je bila situacija i na otkupnim 
mestima na kojima se snabdevaju 
klaničari niškog regiona. 

Prosečna ponuda krupne stoke za-
beležena je protekle nedelje na stočnoj 
pijaci u Pirotu. Prodajne cene svih kate-
gorija goveda se nisu menjalje u odnosu 
na prethodnu sedmicu. Kupaca je bilo 
dosta malo pa je obim prodaje bio jako 
loš. U klanicama na području pirotskog 
regiona je situacija na tržištu goveda 
bila na prošlonedeljnom nivou kako u 
pogledu ponude i tražnje tako i u po-
gledu cena. 
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Pad cene prasadi telesne mase do 15 kilograma  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice, protekle nedelje ponuda ovaca i 
jaraadi na stočnoj pijaci u ovom gradu je 
bila  osrednja, dok je ponuda ostalih kate-
gorija ovaca i koza bila jako saba. Cene su 
uglavnom zadržale prošlonedeljni nivo, a 
obim prodaje bio je loš. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu, što se 
jagnjadi tiče, bolja ponuda uticala je na 
pad cene za 10 din/kg pa je dominirao 
iznos od 210 din/kg. Cena dviski i šilježadi  
bila je od 160 do 170 din/kg dok su se 
ovce mogle kupiti po ceni od 120 do 130 
din/kg u zavisnosti od kvaliteta. 
Zabeležena je prodaja jaradi po ceni od 
200 do 220, ali je ipak dominirala cena od 
200 din/kg. Izostala je prodaja koza, kao i 
prethodne nedelje. 

Slaba ponuda svih kaegorija ovaca i 
koza na stočnoj pijaci u Pirotu, a kupaca 
još manje. U klanicama na području pirot-

skog regiona je zabeležena takođe slaba 
ponuda i obim otkupa, a cene neomenjene 
u odnosu na prethodnu nedelju. 

Veoma slaba ponuda svih kategorija 
ovaca i koza evidentriana je protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Vranju, a i 
tražnja nije bila na uobičajenom nivou. U 
klanicama na području pčinjskog okruga 
je takođe ponuda i tažnja jagnjadi, ovaca i 
ostalih kategorija bila dosta slaba, a 
otkupne cene nepromenjene u odnosu na 
protekli period. 

Promena cene stočne hrane u Nišu i 
okolnim mestima ovog regiona  uticala je 
na neznatni porast dominantnih cena kako 
na stočnoj pijaci tako i na otkupnim mes-
tima gde se snabdevaju klaničari sa ovog 
područja.  

Nešto bolja  ponuda prasadi u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. To je bio jedan od razloga što 
su  grla do 15 kilograma bila jeftinija za 
10 din/kg. Prasad težine od 15 do 25 
kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 160 din/kg. Za 
razliku od njih, nastavljen je trend veoma 
slabe ponude i prodaje tovnih svinja kako 
grla težine od 80 do 120, tako i grla preko 
120 kilograma. Ponuda krmača za klanje 
je izostala, kao i prethodne nedelje. 

U toku treće nedelje avgusta ponuda 
prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 
je bila kao ptethodne nedelje, a i prodajne 
cene su ostale ugavnom nepromenjene. 

Klanice sa područja južno-banatskog 
regiona su uglavnom otkupljivale tovne 
svinje sa većih farmi u okolini Novog Sada 
i ostalih mesta, a otkupne cene  bile su na 
ptošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu je za-
beležena dobra ponuda obe kategorije 

prasadi, a cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo. Što se ostalih kategorija svinja tiče 
ponuda, a i prodaja je bila slaba do 
prosečne zbog maog broja posetilaca i po-
tencijalnih kupaca. U klanicama na 
području pirotskog okruga je situacija po 
pitanju cena,  ponude i tražnje  svinja bila 
nepromenjena.  

I dalje je na stočnoj pijaci u Loznici 
ponuda tovnih svinja i krmača za klanje 
bila jako slaba dok je ponuda i kvalitet 
obe kategorije prasadi bio odličan.  U 
klanicam na području mačvansko-
kolubarskog regiona je situacija na tržištu 
svinja bila nepromenjena. 

U Pančevu na stočnoj pijaci i klani-
cama na području južno-banatskog re-
giona nije bilo  promena u ceni, obimu 
ponude i tražnje tovljenika, prasadi i 
krmača za klanje.  

Bez značajnijih promena na tržištu ovaca i koza  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 11.-17.8.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =101,53 Dinara 
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lje

v
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P
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 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.4 3.1 ~ 3 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.2 3.2 2.9 3 2.9 3 3.0

Junad do 300 kg ostala kg. ~ 1.8 ~ 2 ~ 2.1 1.97

Junad više od 300 kg SM kg. 2 ~ 1.6 1.75 1.7 2 1.81

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.20

Krave za klanje ostala kg. 1.2 1 0.9 1 1 0.9 1

Prasad ostala kg. 3.3 3 2.8 3 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.6 2.4 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 2.8 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ 120 127

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 70 85 ~ ~ 92

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 1100 ~ ~ ~ 1100

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ ~ 766.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Silosi na području Pančeva  u toku 
treće nedelje avgusta nisu  otkupljivali  
kukuruz, a pšenica se otkupljivala spo-
radično u privatnoj režiji. Što se tržišta 
žitarica na gazdinstvima, pijaci i malopro-
dajnim objektima tiče nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na prethodnu sed-
micu. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
protekle je nedelje bila ustaljena ponuda 
žitarica i ostalih stočnih hraniva. U malo-
prodajnim objektima bila je solidna 
ponuda, dok je na pijaci u ovom gradu 
obim ponude kako žitarica tako i ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane bio 
smanjen u poređenju sa prethodnim pe-
riodom. 

Zbog slabije ponude i potražnje lu-
cerkinog sena u balama u toku protekle 
nedelje je na gazdinstvima u okolini Niša  
došlo do porasta dominantne cene ovog 
značajnog stočnog hraniva. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Beograda protekle sedmice je došlo do 
blagog pada dominantne cene ječma i 
pšenice upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a takođe je bila niža cena 
pšenice u rinfuzi u silosima na području 
grada. U maloprodajnim objektima je 
situacija bila uglavnom nepromenjena. 

Prosečna je bila ponuda baliranog  
lucerkinog sena na gazdinstvima u okolini 
Pirota, ali je slaba bila kupovina. Na pijaci 
je evidentirana dobra ponuda žitarica i 
ostalih stočnih hraniva, ali je prodaja ta-
kođe bila slaba. U maloprodajnim objek-
tima ponuda je dobra, cene nepromen-
jene ali kupovna moć proizvođača stoke 
je opala pa je i promet bio dosta loš. 

Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu  je za-
beležena izuzetno slaba prodaja žitarica, 
a u ponudi je kukuruz po vrlo visokoj ceni 
koja je dostigla nivo od čak  28 din/kg. 

 USAID Agrobiznis projekat je u toku meseca jula i avgusta za svoje klijente koji se 
bave proizvodnjom stoke, sproveo niz predavanja u Kragujevcu, Sjenici, Leskovcu i Nišu 
na temu produktivnije proizvodnje kako bi podigli kvalitet mesa koje isporučuju mesno-
prerađivačkim industrijama. Predavanja su organizovana u saradnji sa Udruženjem save-
todavaca Agrar Kontakt. U programu je učestvovalo oko 80 uzgajivača stoke i predstav-
nika malih i srednjih kompanija koje se bave preradom mesa. Ova predavanja su samo 
deo podrške koju USAID Agrobiznis projekat pruža razvoju stočarstva i mesno-
prerađivačke industrije u Srbiji. (Moja farma) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 Seoska domaćinstva i dečje farme ovog leta sve su popularniji među Beo-
građanima. Odmor u seoskim kućama uz svakodnevni rad sa domaćinima pruža moguć-
nost da deca nauče kako izgleda život na selu, a mnoga od njih i prvi put vide domaće 
životinje. Naime, mnogi stanovnici glavnog grada više nemaju rođake na selu, a njihova 
deca retko odlaze u prirodu i nikada nisu videla krave, ovce, kokoške ili konje. Zato je 
među rodite jima sve veća potražnja za seoskim domaćinstvima koja bi primila njihove 
mališane. -Interesovanje za seoski turizam je sve veće, a većina gostiju su porodice sa 
decom - kaže Vladimir Ivanović, urednik sajta „selo.co.rs“. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15.  do 19. avgusta 2011. godine 

 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
Pad cene žitarica 
Pad cene soje 
Stanje na svetskim berzama 

 
 

 Najznačajnija ovonedeljna informacija sa organizovanog berzanskog tržišta je 
podatak o permanentnom padu cena, kako žitarica tako i uljarica, na domaćem tržištu. 
Sumorna slika sa velikih svetskih finansijskih berzi samo je dodatno podstakla rastuće 
strahove o sve težem pristupu kapitalu i sve većoj ugroženosti likvidnosti na našem 
tržištu. U takvom ambijentu, a pogotovo kada se izvoznici kao najlikvidniji segment 
tražnje povuku sa tržišta, ne može se ni očekivati značajniji promet roba, koji je ove 
nedelje iznosio 15.356.020,00 dinara, što je pad u odnosu na prethodnu nedelju za 
32,74%, pri čemu je u istom periodu količnska realizacija trgovanja iznosila 689 tone, a 
to je za 35,91% slabiji obim prometa nego onaj ostvaren prethodne nedelje. 
 
 Najveći pad cene beleži kukuruz. Koliko je on izražen govori i podatak da je u 
odnosu na cenu postignutu pre samo mesec dana, odnosno 19. jula kada je zabeležen 
višegodišnji maksimum, poslednja zabeležena cena ove nedelje (19,20 din/kg bez PDV-
a) niža za čak 20%. Ponderisana ovonedeljna cena kukuruza iznosila je 21,53 din/kg sa 
PDV-om (19,93 din/kg bez PDV-a), što predstavlja pad od 3,16% u odnosu na 
ponderisanu cenu iz prošle nedelje. 
 
 Suprotno očekivanjima poljoprivrednih proizvođača, cena pšenice pada. Svetski 
bilansi žetve sa severne hemisfere su uglavnom sada već poznati uz manje moguće 
korekcije u narednom periodu. Podaci o ukupnoj svetskoj proizvodnji i potrošnji su u 
skladu sa očekivanjima, ali novi nadolazeći talas finansijske krize koji će dovesti do 
opšteg pada tražnje, u velikoj meri je amortizovao uticaj fundamentalnih tržišnih 
pokretača koji su nagoveštavali bolju tržišnu poziciju pšenice ove godine u svetu. Ova 
generalna slika se može primeniti i na naše tržište. Mala tražnja i još uzdržanija ponuda 
uslovili su mali promet pšenice, ali i pad cene koja je u protekloj nedelji iznosila 18,42 
din/kg sa PDV-om (17,06 din/kg bez PDV), što je za 1,97% pad u odnosu na prethodnu 
nedelju. Nije međutim, sve tako crno u pogledu tržišnih perspektiva ove robe. Sva 
očekivanja idu u pravcu da će ipak jak uticaj poremećenih bilansa pšenice u svetu 
(manja proizvodnja od potrošnje) na duži rok oporaviti cenu pšenice i na 
međunarodnom, ali i na našem tržištu. 
 
 Po broju zaključenih kupoprodajnih ugovora posredstvom berze u Novom Sadu, 
trgovanje sojom je bilo najfrekventnije. Cena ove robe je imala silaznu putanju tokom 
nedelje i to sa nivoa od od 32,50 din/kg bez PDV, pa do 31,30 din/kg. Prosečna cena 
soje je iznosila 34,63 din/kg sa PDV-om (32,06 din/kg bez PDV), što predstavlja pad za 
2,83% u odnosu na cenu iz prethodne nedelje.  

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 

  
 PRODEX je u protekloj nedelji doživeo jedan od najvećih nedeljnih padova. Naime, 
vrednost ovog indeksnog pokazatelja je na dan 19.08.2011. iznosila 207,09 indeksnih 
poena, a to je za čitava 3,44 indeksna poena manja vrednost nego poslednjeg dana 
trgovanja prethodne nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   rod 
2010. 100 20,74-21,92 75 20,75-21,92 

Soja, zrno, rod 2010. 250 33,80-35,64 150 
  

33,80-35,10 

Pšenica, rod 2011. 1.264 18,25-19,22 464 18,25-18,68 

KCl 300 38,40 - - 

MAP 10:46 300 55,30 - - 

MAP 12:52 300 57,00 - - 

MINERAL FORTE 100 12,50 - - 

NPK 15:15:15+3%S+0,01%Zn 100 41,54 - - 

Sojina sačma min. 44% 100 41,54 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Prema poslednjim procenama USDA u kojima se očekuje pad proizvodnje soje, u odnosu na prethodni izveštaj, 
stimulativno je delovalo na kretanje cene ove uljarice, a pogodan uticaj je imao i  rast cene sirove nafte. Tako je 
za poslednjih nedelju dana avgustovski fjučers na soju skuplji za 1,38%, dok je fjučer na sojinu sačmu skuplji za 
1,67%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 258.09 $/t 261.77 $/t 266.25 $/t 267.28 $/t 260.00 $/t 

Kukuruz 276.21 $/t 278.41 $/t 281.09 $/t 280.07 $/t 275.19 $/t 

U SAD uticaj na rast cene kukuruza su imala kretanja na drugim tržišima, kao i najnovije procene o padu zaliha. 
U poređenju sa prethodnom nedeljom cena kukuruza je zabeležila pad od 0,48%. Dominantni faktori koji su 
oblikovali dešavanja na tržištu pšenice su kretanja cene kukurza, znaci povećanja izvozne tražnje, kao i 
zabrinutost za stanje useva u nekim delovima SAD i EU (Nemačka). Sve ovo je doprinelo rastu cene 
septembarskog fjučersa na pšenice za 0,91%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 487.37 $/t 493.17 $/t 491.92 $/t 498.02 $/t 496.33 $/t 
Sojina sačma avg. 11 347.10 $/t 352.00 $/t 351.30 $/t 354.50 $/t 353.00 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 176.98 EUR/t (futures sep 11) 262.80 EUR/t (futures sep 11) 

EURONEXT PARIZ 197.50 EUR/t (futures nov 11) 205.00 EUR/t (futures nov 11) 

U Budimpeši su cene fjučersa na pšenicu i kukuruz, posmatrano u forintama, ostale u potpunosti identične 
tokom protekle nedelje. U Parizu je pšenice imala identičnu cenu krajem ove, kao i krajem prošle nedelje, dok je 
cena kukuruza sa novembarskom isporukom niža za 1,21%. 


